11 peice ... Chine: Burnett denkt wohl an die 2. Auflage von LEIBNIZ' *Novissima Sinica*, 1699.

Zu N. 249: Die nicht gefundene Abfertigung antwortet auf I, 19 N. 37841 (Gröning – Leibniz 7. April 1701) und wird beantwortet durch einen Brief Grönings vom 27. April 1702 (Druck in I, 21). Die Abfertigung wurde erst am 30. September von O. C. Coch von Hannover nach Hamburg mitgenommen; vgl. N. 25. Alle im folgenden besprochenen oder erwähnten, 1701 erschienenen Schriften Grönings sind Bestandteil (mit Sondertitel und jeweils eigener Paginierung) von J. GRÖNING, *Bibliotheca universalis*, 1701.

- l* Verworfen Reinschrift: LBr. 332 Bl. 10–11. 1 Bog. 4°. 4 S. von Schreiberhand mit Anschrift, umfangreichen Änderungen u. Ergänzungen von Leibniz' Hand. (Unsere Druckvorlage.)
- E* Teildruck: J. GRÖNING, *Musaeum juris et solidioris literaturae*, Wismariae; Lipsiae 1721, S. 50 (entspricht S. 422 Z. 16–18 („Sunt in libro . . . fuere.“); S. 424 Z. 18 – S. 425 Z. 1 („De Comitiis Pacatorum . . . extenduntur.“), S. 425 Z. 3–5 („Sed meo . . . geratur.“); S. 425 Z. 18 f. („Placet . . . videbare.“) u. S. 426 Z. 11–13 („Geologia mire sum . . . satisfiet.“) unseres Druckes); DERS., *Continuatio Musaei sacro-politici*, Wismariae; Lipsiae 1723, S. 80 (entspr. S. 422 Z. 18 f. („Placuit . . . adjecisti.“), S. 422 Z. 22–25 („Fortasse . . . praevisse.“); S. 424 Z. 2–7 („Adjici . . . illata.“)).

A Monsieur Gruning JC<sup>te</sup> à Hambourg

Vir Nobilissime consultissime ac Celeberrime

Fautor Honoratissime

Tuae quoque novissimae ad me sero admodum pervenere, datae Aprili, redditae julio mense, sed habent hoc nova in studiis ut non ita facile ac novellae vulgares senescant. Pro munere gratissimo gratias ago; sunt enim in libro tuo cui *Bibliothecae universalis* nomen dedisti (complexum varii argumenti a Te Scriptorum significans) quae jucunda mihi et fructuosa lectu fuere. Inprimis placuit quod Hugenianas ad Newtonum observationes adjecisti. Nonnulla a Typographo tuo (facili in talibus lapsu) depravata atque etiam omissa, ex autographo Hugeniano quod simul misisti, emendare et supplere potui: quod nomine quoque Tibi sum obstrictus. Agnovi etiam quae Hugeniana, quaeve Newtoniana essent; quod ex edito non semper apparet. Fortasse interim ex *Actis eruditorum* (si non ex Epistolis inter Wallisium et me commutatis et Tomo *operum* Wallisianorum tertio editis) intellexeris, Cardinalem Cusanum Germanum, observante Wallisio, jam Carolo Bovillo Gallo aliquam Cycloidis notitiam praevisse. Epistola quam cap. 5. § 2. citas Wallisii puto est, non Hugenii. Et c. 7. quae § 11. 12. memoras de D<sup>no</sup> Bernoullio juniore

---

18 observationes: J. GRÖNING, *Historia cycloëidis*, 1701, S. 105–128. 19 Typographo: Das Buch erschien im Verlag von J. G. Liebezeit. 20 autographo: LBr. 684 (Newton) Bl. 5–13. 20 misisti: mit I, 19 N. 37841 (Gröning – Leibniz 7. April 1701). 22 *Actis*: vgl. LEIBNIZ, Rez. J. WALLIS *Opera mathematica*, T. 3, 1699, in: *Acta erud.*, Mai 1700, S. 193–198, hier S. 197. 23 Epistolis: vgl. Wallis' Brief an Leibniz vom 1. (11.) Dezember 1696 (WALLIS, *a. a. O.*, Nr. XIII, S. 653–655, hier S. 655) und Leibniz' Brief an Wallis vom 19. (29.) März 1697 (*ebd.*, Nr. XVIII, S. 672–674, hier S. 673). 25 Bovillo: vgl. Ch. de BOUELLES, *Introductio in geometriam*, 1503. 25 Epistola: J. WALLIS, *Tractatus duo. . . Posterior, epistolaris; in qua agitur, de cissoide*, 1659, S. 77 (= DERS., *Opera mathematica*, T. 1, 1695, S. 543), zit. bei GRÖNING, *Historia cycloëidis*, S. 50 f. 26 memoras: vgl. *ebd.*, S. 97 f.

et me qui primi (statim ego quidem post ipsum problemate mihi proposito) invenimus

---

1 mihi proposito: vgl. III, 6 N. 241 u. N. 243.

(quod alii serius) Cycloidem esse brachistochronam; praemittenda credo erant iis quae affers §. 9. quippe quae demum ex Brachistochrona sunt nata. Adjici fortasse merebatur ad parallelismum: Catenariam (*la chainette*) quam et ipsam Galilaeus frustra quaesiverat, pene tantundem strepitus in republica literaria excitasse et fructus peperisse multo majores quam Cycloidem (*la Roulette*). Nam per illam factum est ut nova mea methodus differentialis tantopere increbresceret ac celebraretur, et ad tot alia pulchra et utilia applicaretur, nova et inexpectata luce in Geometriam illata. 5

A D<sup>no</sup> Falzio intellexi, revera figuram muliebrem Brandenburgici Numismatis in memoriam adjunctae Britannicae expeditionis cusi, Nemesin esse. Equidem multa in figura ad prudentiam regnatricem non minus referri possent, ut sceptrum et aquila ambo Brandenburgica et in digito ad os admoto religio arcani, quae tanti ad expeditionem momenti fuit. Interim omnia et Nemesi conveniunt non male, nam haec Jovis regnatoris ministra (unde aquila assistit) et regnatricis est dea, ipsis imperans Regibus et ultio ejus in arcano futuri abdita a mortalibus non praevidetur. 10

Victoria Narvica quae seculum nostrum magno omine illustrat, profecto, si qua alia, describi merebatur, qua ratione simul et pietati Tuae erga Regem, et curiositati nostrae consulere voluisti. 15

*De commerciis pacatorum ad belligerantes* disceptatio tua cum Pufendorffio non est spernenda. Belli subsidia (quod *c o n t r a b a n d a s* vocant) intercludi posse, receptum

8 Ingeniose conjicis figuram Brandenburgici *L* 9 Nemesin esse. Fortasse tamen non inepte aliquis putet designari prudentiam regnandi quod Sceptrum indicat et aquila Iovis ambo Brandenburgica simulque digitus ad os admotus; nam deliberationis arcanum religiose servatum ad felicem successum expeditionis momentum maximum attulisse constat. *L l, ändert Lil*

---

1 alii serius: Lösungen des Brachistochronenproblems lieferten auch Jacob Bernoulli, G. F. A. de L'Hospital, Tschirnhaus und Newton; vgl. *Acta erud.*, Mai 1697, S. 211–217 bzw. S. 217 f. bzw. S. 220 bis 223 bzw. (Wiederabdruck) S. 223 f. 3 f. quam ... quaesiverat: vgl. G. GALILEI, *Discorsi e dimostrazioni matematiche*, 1638, S. 146 u. S. 284. 8 intellexi: wohl mündlich. 9 Nemesin: so GRÖNING, *Historia expeditionis Britannicae ex numismate*, 1701, S. 27 ff., zur im Frontispiz der Schrift abgebildeten Münze Kurfürst Friedrichs III. von Brandenburg von 1688, geprägt aus Anlass des Feldzugs Wilhelms (III. von England) gegen Jakob II. 15 Victoria: Karls XII. Sieg über die Russen am 30. November 1700 bei Narwa schildert GRÖNING, *Historia Expeditionis Russicae*, 1701, S. 15 ff., in großer Ausführlichkeit. 18 disceptatio: J. GRÖNING, *Navigatio libera*, 1693, gab noch vor Erscheinen Anlass zu einem Briefwechsel des Verfassers mit S. Pufendorf, den GRÖNING im Anhang seines *Tractatus juris publici de jure principum*, [1701], S. 104–112, veröffentlichte.

est, sed haec a diversis diverse extenduntur. Batavi olim ad armorum apparatus restrin-  
gebant. In caeteris interest solita mittas an nova; et quibus conservetur hostis, aut quibus  
in me validior reddatur. Item de damno vitando an de lucro captando certes. Sed meo  
5 iudicio illud maxime inspiciendum est; bellum, utrum salutis tuendae gratia, an ob cau-  
sam minorem geratur. Nam qui de libertate, de religione de summa rerum periclitatur,  
iure illis obsistit, quae magnum pro hoste momentum afferre possunt. Quin caeterorum  
officium est in tali specie, non ut spectatores otiosos agant, sed ut succurrant oppresso;  
alias non magis excusandi quam qui in sylva viatorem cum possint, cessant eripere ex  
manibus latronis. Huic tantae obligationi levis lucelli captatio opponi non debet. Itaque  
10 talia generatim definienda non sunt. Et cum rem a Te justo scripto tractatam intelli-  
gam, non dubito quin omnia mature expenderis. *Electionem Regis Romanorum vivente*  
*imperatore, juraque principum* quae duabus aliis dissertatiunculis tractas, nunc non at-  
tingo. Jus Gentium putem quidem proponi fructuosius si dogmata methodo scientiali ex  
ratione tractentur, adjectis dogmati cuique gentium moribus ac decretis, quibus naturali  
15 juri testimonium perhibent; quam si ex cujusque gentis placitis peculiare jus gentium  
exponatur; quia tamen illi perfectiori operi hoc labore apparatus comportaretur, eum  
perutilem fore agnosco vellemque magnopere ad civilia jura extendi et haberi hoc modo  
quasi Geographiam juris. Placet quod circa fundamentum juris naturae et gentium meas  
sententias Te probare scribis, a quibus valde differre ex verborum sono videbare. Nec vi-  
20 deo quodnam (post divinam auctoritatem) augustius sit nomen quam Rationis et cui jus  
gentium dignius subjiciatur cum ratio recta divinum sit lumen mentibus insitum, et con-  
stet mores et pacta hinc esse interpretanda, prorsus ut jus civile ex communi. Caeterum  
non est necesse ad formalem juris rationem requiri ut sit regula a superiore praescripta:  
Etsi enim verissimum sit, jus naturae a Deo proficisci, tamen qui eum aut ignorant, aut  
25 non cogitant, intelligere possunt, esse quaedam hominum officia invicem quae ad ipsorum  
bonum conducere, etiam barbari multo divini cultus respectu agnoscunt, etsi non tam  
alte tendant, quam qui Deum cogitant, et animae immortalitatem. Unde sunt gradus

1–4 extenduntur. Generatim regula est posse importationem eorum vetari quae hostem in me  
validiorem faciunt sed quaestio est an exceptio sit regulae, si hoc cum magno incommodo tertii est  
conjunctum. Puto autem multum interesse de damno vitando, an de lucro captando certetur; Et bellum  
utrum *L l, ändert Lil*

---

11f. *Electionem ... imperatore*: vgl. GRÖNING, *Tractatus juris publici de jure principum*, [1701],  
S. 81–103. 12 *juraque principum*: vgl. *ebd.*

juris, uti ex meae praefationis traditis manifestum est.

Regiae societatis novae res paulatim constituentur, cui gratum et commendabile erit quicquid undique a viris egregiis opis accedet. Caeterum si velis labores Tuos propius innotescere serenissimo Electori Brunsviciensi, ut tuae indicant literae, nemo efficacius favebit quam vir illustris Ludolphus Hugo, cui et partem Tui operis ex merito inscripsisti quamvis id ille non aliunde quam ex libro casu forte inspecto didicerit. Hunc ergo suadeo ut Tibi pararium patronumque serves, cum nemo rectius de studiis judicet, majoreque apud nos autoritate. Ego, quanquam inutilis accessio, nunquam tamen omittam quibus Tibi inservire possim. Vale et fave. Hanoverae 3 Sept. 1701

deditissimus

G. G. L 10

*Geologia* Cluverii nostri ingeniosissimi et doctissimi viri mire sum delectatus, valdeque talia plura ab eo dari velim. Et si quis forte Academicus non intellecta vellicat, vel silendo vel si veritatis intersit moderate respondendo, facile prudentibus satisfaciet. Quodsi conveniendi eum occasio est, rogo virum officiose a me salutes, et ad pertexendam telam hortaris. Curassem *Geologiam* jam tum hic recenseri, si aut mihi vacasset, aut aliis in haec profundius penetrare promptum fuisset. Quidni aliquando Mercurio suo altiores meditationes inspergat?

## 250. JOHANN THEODOR JABLONSKI AN LEIBNIZ

Berlin, 3. September 1701. [234. 266.]

**Überlieferung:** K Abfertigung: LBr. 440 Bl. 3–4. 1 Bog. 8°. 3 S. (Druckvorlage.) — Gedr.: HARNACK, *Berichte*, 1897, S. 23. 20

E. Excell. geehrtes Schreiben vom 26 Aug. an meinen bruder ist demselben zu han-

---

1 praefationis: die Einleitung zu LEIBNIZ' *Codex juris gentium diplomaticus*, 1693. 5 inscripsisti: GRÖNING, *De naevis corporis juris Romani*, 1701, ist L. Hugo gewidmet. 12 vellicat: vgl. Z. GRAPE [Praes.], *Dissertatio philosophica examinans placita quaedam scripti recentissimi sub tit. Geologia*, [1701]. 15 hic recenseri: D. CLÜVER, *Geologia*, 1700, wurde auch später im *Monathlichen A u s z u g* nicht besprochen. 16 Mercurio suo: D. CLÜVER, *Nova crisis temporum oder Curiöser philosophischer Welt Mercurius*, 1, 1701.